

Hälso- och sjukvårdsnämnden

Granskning av följsamheten till nationella riktlinjer avseende rörelseorganens sjukdomar samt psoriasis

Regionens revisorer har ansvar för att genomföra årlig granskning av regionens samtliga verksamheter. Utifrån detta uppdrag och ansvar har regionens revisorer utarbetat dokumentet "Granskningsstrategi" i vilket de beskrivit de områden som revisorerna främst ska fokusera på under innevarande mandatperiod. Baserad på granskningsstrategin gör revisorerna en årlig riskbedömning och revisionsplan. I "Revisionsplan 2022" ingår en granskning av nationella riktlinjer avseende Rörelseorganens sjukdomar samt nationella riktlinjer avseende Psoriasis.

Sjukdomar i rörelseorganen angriper skelettet, lederna och musklerna. De orsakar stora besvär och kostar samhället mycket pengar. De drabbade får sämre livskvalitet på grund av smärta, sämre rörlighet och minskat oberoende. Besvären orsakar cirka 20 procent av alla läkarbesök i primärvården. Många får dessutom nedsatt arbetsförmåga, blir långtidssjukskrivna och får andra sjukdomar, såsom hjärt-kärlsjukdomar. I dessa nationella riktlinjer ger Socialstyrelsen rekommendationer till framför allt beslutsfattare om vård vid bland annat psoriasisartrit (som kan drabba personer med hudsjukdomen psoriasis).

Över 200 000 personer i Sverige har psoriasis. Psoriasis ger utslag på huden men betraktas inte som enbart en hudsjukdom i dag, utan som en allvarlig kronisk systemsjukdom, där immunsystemet spelar en central roll. Psoriasis kan ge allt från lindriga till funktionsnedsättande besvär. Sjukdomen kan vara mycket stigmatiserande, och många påverkas psykosocialt. Många med psoriasis har en låg upplevd livskvalitet.

Den nu aktuella granskningen har genomförts av EY på uppdrag av regionens förtroendevalda revisorer. Syftet med granskningen var att bedöma om Hälso- och sjukvårdsnämnden, utifrån sitt uppdrag och ansvarsområde, säkerställt att vården bedrivs i enlighet med de aktuella nationella riktlinjerna inom berörda verksamheter.

I rapporten redovisar konsulterna bland annat följande sammanfattande iakttagelser:

Vår sammanfattande bedömning är att Hälso- och sjukvårdsnämnden endast delvis säkerställer att vården bedrivs i enlighet med de aktuella nationella riktlinjerna. Bedömningen grundar sig i att det saknas en tydlig styrning och uppföljning från nämndens sida avseende följsamheten till nationella riktlinjer som ett led i kunskapsstyrningen. Det saknas en tydlig process för att om-

händerta nationella riktlinjer och sätta dessa i sitt sammanhang i implementeringen av nationella kunskapsstöd. Processer för att upptäcka och åtgärda avvikelser från de nationella riktlinjerna upprättas lokalt inom vårdverksamheterna och är olika utvecklade.

För fullständiga bedömningar se respektive revisionsfråga i rapporten eller det avslutande avsnittet "Samlad bedömning utifrån revisionsfrågorna".

Utifrån granskningens slutsatser rekommenderas Hälso- och sjukvårdsnämnden att:

- *Tillse att det i likhet med mottagandet av nationella kunskapsstöd utvecklas ett strukturerat omhändertagande av nationella riktlinjer.*
- *Säkerställa en strukturerad uppföljning och analys av kvalitetsindikatorer inom verksamheterna för att främja verksamhetsutveckling.*
- *Tillse en analys av vilka kvalitetsregister som regionen bör prioritera och säkerställ en ändamålsenlig inrapporteringsgrad genom uppföljning och analys.*

Revisorerna översänder härmed rapporten och emotser Hälso- och sjukvårdsnämndens svar med redogörelse för vilka åtgärder nämnden avser att vidta, senast den 28 februari 2023.

Ingela Wretling
ordförande

Kristina Bengtsson Nilsson
vice ordförande

Detta dokument är elektroniskt signerat och juridiskt bindande.

Signed by: INGELA WRETLING

Date: 2022-10-07 09:53:49

BankID refno: 9c309930-37ba-4f2c-b162-26abe4d8e3e2



Revisionsordförande: Ingela Wretling

Signed by: KRISTINA BENGTTSSON NILSSON

Date: 2022-10-07 12:11:04

BankID refno: 261abca9-b55c-48ca-8c9d-89926e162c80



Vice ordförande Revisionen: Kristina Bengtsson
Nilsson